
Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 6 de agosto de 2015  21905

 Instituto de Oftalmologia do Dr. Gama Pinto

Aviso n.º 8573/2015

Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final do procedimento 
concursal comum para quatro postos de trabalho na carreira 
especial médica da área hospitalar, na especialidade de Oftalmo-
logia, na categoria de Assistente, aberto pelo Aviso n.º 3255/2015, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 61 de 27 de março 
de 2015.
Por Despacho de 16 de julho de 2015, de S. Ex.ª o Secretário de 

Estado da Saúde, Dr. Manuel Ferreira Teixeira, foi homologada a Lista 
Unitária de Ordenação Final do procedimento concursal para preenchi-
mento de quatro postos na carreira especial médica da área hospitalar, 
na especialidade de Oftalmologia, na categoria de Assistente, aberto 
pelo Aviso n.º 3255/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 61, de 27 de março de 2015.

Lista unitária de ordenação final homologada 

Posição Candidatos Classificação
final

1.º Joana Valério Sequeira de Morais Carneiro Valadares 13,60 Valores 

 No prazo de 15 dias úteis, a contar da data da publicação no Diário 
da República, a candidata pode, querendo, recorrer da homologação 
da lista unitária de ordenação final, nos termos previstos no Código de 
Procedimento Administrativo.

24 de julho de 2015. — A Presidente do Conselho de Administração, 
Dr.ª Luísa Coutinho Santos.

208822912 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior

Declaração de retificação n.º 660/2015
Para os devidos efeitos se declara que a deliberação n.º 1381 -A/2015, 

da Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior, publicada no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º 128, de 3 de julho, saiu com imprecisões, 
que assim se retificam:

Na página 17996 -(7), do Anexo I da Deliberação n.º 1381 -A/2015, da 
Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior, publicada no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 128, de 3 de julho, onde se lê: 

[...] [...]

1107 Universidade do Por-
to — Faculdade de Letras

9139 Filosofia (Licenciatura — 
1.º ciclo)

Candidatura de 2018/2019
Uma das seguintes provas:
06 Filosofia
ou
11 História
ou
18 Português

 deve ler -se: 

[...] [...]

1107 Universidade do Por-
to — Faculdade de Letras

9139 Filosofia (Licenciatura — 
1.º ciclo)

Candidatura de 2018/2019
Uma das seguintes provas:
06 Filosofia
ou
16 Matemática
ou
18 Português

 Na página 17996 -(8), do Anexo I da Deliberação n.º 1381 -A/2015, da 
Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior, publicada no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 128, de 3 de julho, onde se lê: 

Ensino Superior Público Politécnico Provas de Ingresso

7220 Instituto Politécnico de Lis-
boa — Escola Superior de Tec-
nologia da Saúde de Lisboa

Candidatura de 2016/2017
Um dos seguintes conjuntos:
02 Biologia e Geologia

8149 Dietética e Nutrição (Licen-
ciatura — 1.º ciclo)

ou
02 Biologia e Geologia
07 Física e Química
ou
02 Biologia e Geologia
16 Matemática

 deve ler -se: 

Ensino Superior Público Politécnico Provas de Ingresso

3112 Instituto Politécnico de 
Lisboa — Escola Superior de 
Educação de Lisboa

9853 Educação Básica (Licencia-
tura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2017/2018
O seguinte conjunto:
17 Matemática Aplicada às Ciên-

cias Sociais
18 Português

3112 Instituto Politécnico de 
Lisboa — Escola Superior de 
Educação de Lisboa

9875 Educação Básica (regime 
pós -laboral) (Licenciatura — 
1.º ciclo)

Candidatura de 2017/2018
O seguinte conjunto:
17 Matemática Aplicada às Ciên-

cias Sociais
18 Português

7220 Instituto Politécnico de Lis-
boa — Escola Superior de Tec-
nologia da Saúde de Lisboa

Candidatura de 2016/2017
Um dos seguintes conjuntos:
02 Biologia e Geologia

8149 Dietética e Nutrição (Licen-
ciatura — 1.º ciclo)

ou
02 Biologia e Geologia
07 Física e Química
ou
02 Biologia e Geologia
16 Matemática

 15 de julho de 2015. — O Presidente da Comissão Nacional de Acesso 
ao Ensino Superior, João Pinto Guerreiro.

208817501 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto
de Oliveira, Matosinhos

Despacho (extrato) n.º 8658/2015
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132.º do Estatuto da Carreira 

Docente, e a circular n.º B15009956X de 27 -03 -2015 faz -se público 
que se encontra afixada no placar da sala de professores, a lista de an-
tiguidade do pessoal docente afeto a esta Agrupamento reportando -se 
a 31 de agosto de 2014.

20 de junho de 2015. — O Diretor, Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.
208823285 

 Escola Secundária Maria Amália Vaz de Carvalho, Lisboa

Despacho n.º 8659/2015
Por despacho da Diretora da Escola Secundária Maria Amália Vaz 

de Carvalho, Lisboa, Maria de Fátima da Costa Gomes Fonseca Reis 
Lopes, ao abrigo do n.º 3 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, 


